mæ seu naturæ: ergo in utroque unus eslet homo absolutè, & simpliciter, prout *simpliciter* contraponitur ad *secundum quid*, non autem prout idem valet, ac *omnibus modis*.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

121 Opp. i. cont. i. concl. illud Anselmi lib. 2. cur Deus homo c. 9. *Impossibile est*, Deō incarnatō secundūm unamquamlibet personarum, illum secundūm aliam quoque personam incarnari; sed non loquitur de incarnatione alterius personæ per unionem cum alia humanitate, id enim est planè possibile, juxta omnes: ergo. *Resp.* ex D. Th. hīc a. 6. in corp. Anselmum solum velle, non posse plures Personas divinas unam naturam assumere in unius personæ unitatem, ita nimirūm, quod ex illis simul cum natura unitis, una resultaret persona: non autem, quod absolutè non possint eandem simul assumere naturam. Solutio colligitur evidenter:

122 Tum ex ratione, quā Ansel. dictum suum firmat. *Quia* (inquit) hic Deus assumpit hominem, non ita, quod natura Dei, & hominis una sit; sed ut Persona Dei, & hominis una sit, quod non nisi in una Persona Dei esse potest: nam diversas personas, unam & eandem personam esse cum uno eodemque homine, nequit intelligi. Tum ex ejus scopo, qui erat probare, Patrem, & Spiritum S. non assumpisse humanitatem, eò quod in Christo sit unica persona, & una persona non possit resultare ex natura, pluribus personalitatibus terminatā. Abeat ergo Lorca, laudatus ab Henno, dicens: *Quamvis Anselmus à diversis diversò modō exponatur, mihi videtur nullam admittere explicationem; & planè id docere.*

123 Opp. 2. cont. eandem. Assumptio terminatur ad unitatem personæ, ut dictum est: ergo cùm tres Personæ non sint una, non possunt eandem humanitatem assumere. *Præt.* In illa hypothesi daretur confusio personarum: cùm enim tunc hic homo esse Pater, Filius, & Spiritus S. quidquid diceretur de hoc homine, diceretur de tribus Personis, & econverso: sicut modō quidquid dicitur de Filio Dei, dicitur de Filio hominis, & econtrà: ergo & Filius diceretur Pater, generans, ingenitus, & econverso; nam benè sequitur: *Hic homo est Pater, & hic homo est Filius: ergo Filius est Pater.*

Ad

124 Ad 1. Resp. ex D.Th. a.6. ad 2. quòd tunc humanitas non esset assumpta in unitatem unius Personæ, sed in unitatem singularem Personarum, sicut natura divina habet naturalem unitatem cum singulis Personis. Ad 2. R. cum eodem ibidem ad 3. N. ant. Ad Prob. Dist. ant. quidquid diceretur de hoc homine, ratione naturæ divinæ, vel humanæ, C. Ratione propriæ personalitatis, N. In illa igitur hypothesi, de qualibet persona possent prædicari ea, quæ sunt naturæ humanæ, & ea, quæ sunt divinæ: non autem, ea, quæ uni personæ convenient ratione propriæ personalitatis, possent alteri tribui, ob remanentem personarum distinctionem. Syllogismus verò ille expositorius est fallax, non secùs ac ille; *Hic Deus est Pater; Hic Deus est Filius: ergo Filius est Pater:* Quia medium utriusque non est singulare, ut erat necessarium, sed æquivalet termino communī; nec distribuitur, cùm non omne quod est *hic homo*, vel *hic Deus*, sit Pater. Et in majori supponit determinatè pro una Persona, in minori pro altera: adeoque est fallacia figuræ dictionis, vel accidentis; & proceditur à non distributo, seu ex puris particularibus, & in quatuor terminis. Videbis Cippulum; & tom. 1. N. 678.

125 Opp. 3. ad idem, præcipuum Scoti fund. Implicat unum, & idem à pluribus ejusdem generis adæquatè penderet, quia à quolibet penderet, & non penderet: ergo & quòd humanitas, adæquatè terminata, & pendens ab una Persona divina, ab alia terminetur, aut pendeat. Præt. Humanitas terminata per propriam subsistentiam, nequit aliâ subsistentiâ, nè quidem divinâ, terminari, juxta D.Th. q. seq. a. 2. ergo à fortiori humanitas semel terminata unâ personalitate divinâ, nequibit ab aliis terminari; potius enim subsistentia divina, quam creata, explet humanitatis capacitatem. Tandem: Personalitas creata nequit diversas simul terminare naturas, juxta dicta N. 103. ergo nequit pariter eadem natura creata diversis simul personalitatibus terminari; sic enim se habet natura creata ad terminari, sicut subsistentia creata ad terminare.

126 Ad 1. omissis variis solut. R. cum Capr. Cajet. Medi-

dina, & pluribus aliis, Dist. ant. dependentiâ causali, & strictâ, C. purè terminativâ, & latâ, N. ant. & cons. Hâc enim dependentiâ potest unum, & idem à pluribus adæquate adæquatione intensivâ pendere, licet non adæquatione extensivâ: Eadem enim relatio paternitatis adæquate intensivè terminata à primo filio, terminatur ad alios, si adveniant: adeòque non terminatur à primo filio adæquate extensivè. Et idem est in aliis relationibus, ut æqualitate, similitudine, &c. ibi enim non est dependentia stricta, & causalis, sed lata, & in ratione termini. Natura autem creata, ab alieno supposito terminata, non pendet ab illo dependentiâ causali, sed purè terminativâ. Quapropter licet unita uni ex diversis personis, terminetur ab illa adæquate intensivè, non tamen extensivè; adeòque potest ab aliis, eandem virtutem habentibus, adæquate intensivè terminari: quemadmodum una personalitas divina simul cum aliis terminat naturam infinitam, in qua illa finita continetur.

127 Discremen autem inter dependentiam causalem, & purè terminativam, consistit, in eo, juxta Cajet. quod dependentia causalis ponit in causato imperfectionem, & indigentiam, quæ si semel ablata est ab una causa, implicat quod remaneat indigens aliâ causâ. Ceterum dependentia non causalis potest sine imperfectione, & indigentia inventari, ut patet in relativis, quæ in divinis sine omni imperfectione, & indigentia inveniuntur: Quod ergo posse Pater, v.g. assumere humanitatem, assumptam à Filio, non provenit ex eo quod humanitas remaneat imperfecta personaliter, sed ex conditione Personæ Patris, hoc est, ex infinite suæ sufficientiæ. Ad 2. respondebimus infra N. 141. Ad ult. R. disp. esse, quia requiritur infinita perfectio in personalitate, ut alienam possit terminare naturam, ut ibidem ostensum est; secus in natura, ut possit à pluribus personalitatibus terminari, imò potius inde arguitur in illa imperfectione, & potentialitas, cum nullam personalitatibus tribuat perfectionem, sed illam ab eis recipiat.

128 Opp. 4. cont. 2. p. concl. quia ex illa sequeretur primò, eandem personam esse simul rationalem, & irrationalē,

lem, si nimis rūm tales naturas assumeret. *Sacundò*, quod natura prius assumpta, assumeret mediatè posterius advenientem, sicut de facto divinitas assumpsit mediatè Christi humanitatem, immediatè à Verbo terminatam; atque adeò inter duas illas naturas daretur communicatio idiomatum prædicatione per se, sicut de facto datur inter duas Christi naturas, quia invicem uniuntur. *Sequeretur* demum, plures illas naturas sese compenetrari, non secùs ac duo corpora, in eodem loco existentia. *Præt.* Pater Aëternus non potest generare nisi unicum Filium, licet habeat vim generandi infinitam: ergo ex quo Persona divina habeat vim terminandi infinitam, non sequitur, quod possit terminare plures naturas. *Quòdfi* dicas, vim generandi adæquate compleri per unicum filium infinitum, secùs vim terminandi per unicam naturam creatam finitam; *contra est*: Inde enim sequitur, Personam divinam, nè unam quidem posse terminare naturam creatam, quia ejus vis infinita terminandi, adæquate completur per terminationem naturæ divinæ, pariter infinitæ.

127 Ad 1. R. nullum esse inconveniens, eandem personam esse simul rationalem, & irrationalem, ratione diversarum naturarum. Ad 2. N. sequel. natura enim divina ideo assumpsit mediatè humanitatem Christi, quia identificatur cum Persona Verbi, terminante immediatè humanitatem: nulla autem natura creata potest cum Verbo identificari, adeòque nec cum alia creata invicem mediatè uniiri; quod tamen necessarium foret, ut inter eas in concreto significatas daretur communicatio idiomatum prædicatione per se, qualis datur inter duas Christi naturas, quia invicem mediatè & secundiò uniuntur, ob identitatem deitatis cum Verbo. Solùm ergo daretur inter illas naturas communicatio idiomatum prædicatione per accidens, ad quam sufficit convenientia in uno eodemque supposito; verè etenim dicitur prædicatione per accidens *album est dulce*, quia albedo, & dulcedo in eodem subiecto, v.g. lacte, vel saccaro, per accidens uniuntur.

130 Supposito ergo, quod Verbum assumeret naturam
Ferrer Epit. Tom. IV. E hu-

humanam, & Angelicam, verum esset dicere prædicatione per accidens: *Homo est Angelus*, & econversò *Angelus est homo*, & hæc est mens D. Th. in 3. d. 1. q. 2. a. 5. ad 2. ubi ait, quòd si Filius Dei assumeret duas humanitates, & secundum unam vocaretur Jesus, & secundum alteram Petrus, hæc esset vera propositio: *Petrus est Jesus*. Vide Naz. & Cippulum. *Ad 3. N.* sequel. Persona enim divina ratione suæ immensitatis, posset assumere naturam creatam existentem Romæ, & alteram existentem Valentia. *Ad ult. R.* solutionem datam esse optimam. Ad replicam N. sequel. **Ad prob. R.** compleri quidem adæquate ad intrà, propter naturæ infinitatem; non tamen ad extrà propter naturæ creatæ limitationem, quemadmodùm licet Dei amor adæquate satietur ad intrà per objectum infinitè amabile, non tamen ad extrà, ob finitam bonitatem cuiuslibet objecti creati.

131 Opp. 5. cont. 3. p. in prima hypothesi ex M. Medina: *Homo idem est ac habens humanitatem*; sed in ea hypothesi essent tres habentes humanitatem simpliciter: ergo simpliciter essent tres homines. *Præt.* Si essent unus homo simpliciter: ergo vel iste, demonstratō Patre, & tunc Filius esset Pater; vel iste, demonstratō Filiō, & tunc Pater esset Filius; quorum utrumque est hæreticum. *Deinde:* *Homo idem est ac suppositum humanum*, vel subsistens in natura humana; sed tunc non esset unum simpliciter humanum suppositum, nec unum subsistens in humanitate, sed plura supposita humana, &c. ergo. *Postremo:* Si per impossibile Angelus, & Deus in eadem subsisterent humanitate, non essent simpliciter unus homo, cùm Angelus sit creature: ergo.

132 *Ad 1. Dist. maj.* sunt idem in supponendo, C. in modo significandi, N. *Homo* enim significat substantivè adeoque ad ejus pluralitatem requiritur pluralitas tam formæ, quam suppositi. Ly autem *habens humanitatem* significat adjectivè, ad cuius proinde pluralitatem sola suppositi pluralitas desideratur juxta regulam traditam t. 1. N. 733. & instatur apertè arg. in hoc syllog. *Deus est idem quod habens dei-*

deitatem; sed tres Personæ sunt tres habentes Deitatem: ergo sunt tres Dii. Cui sic occurrit S.D. i.p. q.39. a. 3. ad 1. Dicendum (inquit) quod licet Deus significet habentem deitatem; est tamen alius modus significandi; nam Deus dicitur substantivè, sed habens deitatem, dicitur adjectivè: unde licet sint tres habentes deitatem, non tamen sequitur quod sint tres Dii. Ad 2. R. consequentiam esse nullam, non secùs ac istam: Pater, & Filius sunt unus Deus: ergo vel iste, demonstratò Patre, vel iste demonstratò Filiò: Arguitur enim utrobiqùè à superiori ad inferius affirmativè, quia Deus, et si unus, est realiter communis per identitatem tribus Personis, quibus, & homo esset realiter communis per assumptionem in ea hypothesi.

133 Ad 3. R. Dist. maj. sicut ad 1. & quidem *Persona divina*, & Deus pro eodem possunt supponere; quia tamen *Persona divina* personalitatem significat de formalí, & dantur tres personalitates, ideo dantur in Deo tres Personæ, secùs plures Dii, quia una est Deitas, quam Deus de formalí significat, ut docet D. T. locò laudatò ad 4. Pariter ergo, quamvis *homo*, & *suppositum humanum* sint idem in supponendo; quia tamen significatum formale *suppositi humani* est personalitas, significatum verò *hominis* est humanitas; & in ea hypothesi essent plures personalitates, & una humanitas, tria essent supposita humana, sed unus homo. Ad ult. N. ant. Tunc enim esset pariter unus simpliciter homo propter naturæ unitatem, quam de formalí significat *homo*. Unde nihil refert quod Angelus, in humanitate subsistens, foret creatura.

134 Opp. tandem cont. eandem p. in 2. hypothesi. Sequeretur enim ex illa, quod si *Persona divina* assumeret simul cum humanitate naturam Leonis, v.g. unicum fore animal; sed hoc est falsum, unum enim, & idem animal nequit ad diversas species pertinere, cum istæ per oppositas constituantur differentias: ergo. N. min. Ad prob. Dist. ant. si sit unum, tamen unitate naturæ, quam suppositi, C. si solius unitate suppositi, N. Quando enim animal, quod est unum unitate suppositi, habet diversas naturas, tunc ratione unius constituitur in una specie, & ratione alterius con-

stituitur in altera; quia specierum diversitas ex sola natura-
rum diversitate pensatur.

135 Inquires: An convenientius fuerit Personam Filii
incarnari, quam aliae? Resp. affirmativè. Cujus plures assignan-
turi à PP. congruentiae. Tum quia decuit, hominem
lapsum reparari per Verbum, per quod ut per exemplar
conditus fuit; per eandem quippe ideam, quam artifex opus
producit, collapsum réparat. Tum qua congruum fuit, ut
per Filium Dei naturalem, adoptionem filiorum ejus recipere-
mus. Tum quia homo ex inordinato scientiae appetitu
lapsus, congruentissimè per eum, qui nobis sapientia factus
est, ad Deum reducendus erat. Demùm, quia secunda
Persona est Filius, Verbum, Imago, & medium divinarum
Personarum: Conveniens autem fuit: Filium incarnari, ut
Patrem pro nobis oraret, illique satisfaceret: Congruum
quoquè ut Verbum nobiscum loqueretur, & secreta cælestia
revelaret: Decuit etiam, ut per Imaginem Patris, deleta in
nobis per peccatum imago Dei reformatur: Decentissimum
demùm fuit, ut Persona medium tenens inter divinas, fieret
mediator inter Deum, & homines. Videatur D.Th. hīc a.
8. & in 3. dist. 2.

DISPUTATIO V.

De modo unionis ex parte naturæ assump- tæ, vel assumptibilis.

PErgit Ang. D. considerare q.4. unionem ex parte extre-
mi assumpti, & a. 1. resolvit, humanam naturam fuisse
magis assumptibilem à Verbo, quam quælibet alia: In re-
liquis verò docet, Verbum non assumpsisse humanam per-
sonam, nec hominem, neque humanitatem ab omnibus
abstractam individuis, nec in suis omnibus existentem; be-
nè tamen humanam naturam de stirpe, & genere Adæ.
Quæst. 5. & 6. differit de partibus humanitatis assumptis, &
de-

de assumptionis ordine. Ad quorum elucidationem , sit

D U B I U M I.

Utrum repugnet de potentia absoluta assumi naturam propria subsistentia terminatam?

136 **S**upp. 1. omnem naturam creatam completam, seu intellectualem , seu irrationalem , esse assumptibilem à Verbo : Nec enim id repugnat ex parte divinæ Personæ , quæ habet vim infinitam terminandi : neque ex parte creaturæ, quæ cum distinguitur à sua subsistentia, potest eâ privari dūm habetur , vel impediri antequām habeatur, & à divina Persona præveniri: Nec demùm ex ignobilitate naturæ cujusvis , ex aequo enim distat omnis creatura à Deo , ut appositi dixit Greg. Nyss. contra effutientes, indecens esse Deo assumere corpus terrestre , adeoque cælesti debuisse assumi. Et sanè , neutiquām indecens fuit, quod in triduo mortis Christi , manserit Verbum cadaveri unitū, suam ei personalitatē communicans sub ratione hypostasis, tametsi non sub ratione personalitatis , cuius sola natura intellectualis est capax. *Discat nihilominus Theologus ex D.Th.& Cajet.* hīc a.1.ad 1. qualiter imperitis de his loqui debeat: ut sicut dicitur aliquis morbus incurabilis, si talis ex principiis subjecti judicetur , quamvis à Deo curari possit: ita omnes alias naturas , præter humanam , inassumptibiles dicat , cùm tales sint attentā earum conditione.

137 Angelica enim pœnitentiæ impotens , brutalis , & insensibilis amoris incapax est. Et satius est sic loqui, quampias aures offendere. Unde si contingat discurrere in hypothesi quod Deus assumpserit naturam Leoninam , negligenda potius est dialectica severitas , quam Christiana pietas , & simplicitas offendenda , adeoque tunc neganda absolute est ista propositio : *Deus est Leo* , sed ista concedenda : *Deus assumpit naturam Leonis*. Videatur Marinis hīc cap. unicō. Supp. 2. materiam primam, præcisè sumptam, esse inassumpti-

tibilem ; prout sic enim , æquè illi repugnat subsistere , ac existeret : benè verò formam substantialem à materia separabilem , quia hæc (quamvis materialis sit) subsistere potest propriâ subsistentiâ , quam proinde supplere potest, utpotè illam eminenter continens. Et quidem de forma rationali fide certum est , assumi posse, nam anima Christi in triduo mortis mansit unita Verbo.

138 Supp. 3. partes integrales à toto separatas , ut caput , brachium , &c. assumi posse à Verbo , quia per separationem acquirunt subsistentiam propriam , quæ à divina , illam eminenter continente , suppleri potest. Tunc autem non posset Deus appellari *caput* , &c. nec econtrà ; nam communicatio idiomati datur inter solas naturas substantiales completas : Sed solùm potest dici *habens caput* : sicut in triduo mortis non potuit Deus dici *anima* , sed solùm *habens animam*. Supp. 4. accidentia assumi neutiquam posse ad subsistentiam divinam , subsistentia enim est terminus ultimus , & complementum solius substantiae. Probabile tamen est , illa assumi posse ad divinam existentiam ; cum enim existentia accidentis realiter ab ejus essentia distingatur , & contineatur eminenter in existentia divina , potest ab ista suppleri. Supp. demùm quòd cum de ratione personæ sit incomunicabilitas alteri tanquam supposito ; implicant personam aliquam à persona divina assumi : Unde quæstio solùm est : An , salvâ remanente naturâ in propria persona , possit ipsa natura individua à Verbo assumi , naturali subsistentiâ remanente , non tamen assumptâ ; ita ut Verbum non assumat humanam subsistentiam , sed tantum naturam , propriâ tamen subsistentiâ terminatam? His præsuppositis.

139 Concl. est neg. & com. cont. nonnullos RR. & prob. 1. ex CC. & PP. sæpè urgentibus contra Nestorium hanc conseq. Christi humanitas assumpta est à divino Verbo: ergo caret propriâ personalitate ; sed talis illatio esset nulla , si humanitas , retentâ suâ personalitate , assumi posset à Verbo , ut liquet: ergo. Prob. deinde ex notione propriæ subsistentiæ. Hujus enim est reddere naturam subsistentem in se,

se, & non in alio tanquam supposito : unde subsistere propriâ subsistentiâ , est sistere in ea , & per eam reddi incommunicabilem alteri ut supposito ; ergo subsistentia propria dicit essentialiter negationem subsistendi in alieno supposito: erga natura habens propriam, si eâ retentâ, assumeretur ad alienam , subsisteret in se , utpotè haberet subsistentiam propriam, & non subsisteret in se , hoc ipso quod ad aliud transfiret suppositum. Hæc est ratio Cajetani , communî calculò probata ; nam etsi nonnulli eam impugnant , in illam tandem recidunt , ut consideranti patebit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

140 Opp. 1. cont. supp. D. Th. q. 7. de pot. a. 4. & 4. Cont. Gent. c. 55. alibique frequenter, asserentem , *in Angelo* , *quia immaterialis est*, *non distingui naturam & personam*: ergo natura Angelica inassumptibilis est. Resp. commun. solut. loqui ibi S.D. de persona , seu supposito radicaliter , seu originaliter sumptō , pro ipsis scilicet principiis individuantibus, à quibus oritur subsistentia, quæ est terminus complens naturam singularem , & quæ in Angelis non distinguntur à natura , cùm formæ separatæ se ipsis individuentur , in via D. Th. Loquens autem de supposito formaliter consideratō, perpetuò docet , illud realiter distingui à natura , etiam in Angelis , solique Deo convenire , ut in eo non differant quod est , & quod est , sive suppositum , & natura. Videatur 1. P. q. 50. a. 2. ad 3. & q. 75. a. 5. ad 4. & quodl. 2. q. 2. a. 4. cuius verba dedimus t. 1. N. 809. Et sanè cùm loco ex Cont. Gent. objecto asserat , convenientius fuisse , naturam humanam assumi , quam Angelicam ; utrumque possibile judicavit. Convenientius quidem fuit , naturam humanam assumi, utpotè distinctam à supposito, etiam radicaliter sumpto: ubi autem major est distinctio , convenientior est ratio assumendi.

141 Opp. 2. cont. concl. Potest eadem natura à tribus divinis Personis seu suppositis assumi , sicut de facto divina natura triplici subsistentiâ terminatur: ergo & poterit natura creata , propriâ subsistentiâ retentâ, ad divinam assumi. R. disp. esse , quia ex pluribus subsistentiis alienis unicus sequitur

tur duntaxat effectus, scilicet, subsistere in alio, licet diversis modis: sicut etiam ex pluribus subsistentiis propriis sequitur iste solus effectus, nempe, subsistere in se, licet diversis modis. At verò ex subsistentia propria & aliena sequitur iste duplex effectus repugnans, nimirum, subsistere in se, non in alio (hic enim est effectus subsistentiae propriae) & subsistere in alio & non in se, quod est effectus alienae.

142 Ex dictis inferes, hanc propositionem, *Deus assumpit hominem*, in rigore & proprietate sermonis, non esse veram; nam ly *homo* est terminus concretus, significans humanitatem ut subsistentem in supposito; sed Verbum divinum non assumpit humanitatem subsistentem, alioquin assumpsisset personam, quod est haereticum: ergo. Et haec est communis sententia Scholasticorum, quos reprehendere ausus est Grammaticus ille Ludovicus Vives, cui propterea illud à Theologis jure reponitur. *Ne futor ultra crepidam*. Dùm autem PP. & CC. propositionem illam usurpant, piè exponendum est, ita ut dicatur homo assumptus, *quia ejus natura assumpta est*, & quia *assumptio terminata est ad hoc*, ut *Filius Dei sit homo*, ut loquitur D. Th. a. 3. ad 1. Nec mirum, veteres PP. sic locutos, antiquitus enim vox *homo* indifferenter significabat naturam humanam, & personam hominis, ut testatur Joannes Maxentius dialogo 1. contra Nestorianos: *Homo* (inquit) *sicut personam, ita significat naturam*; unde & nonnulli PP. Sancti, non quidem *sicut vos* (Nestoriani) sed *ad naturam respicientes, hominem assumptum à Deo dicere comprobatur*.

143 Decursu autem temporis, usu & consuetudine coarctata est vox *homo* ad solam hominis personam significandam: Natura autem humana significatur voce *humanitatis*, quæ olim pro eruditione, & comitate frequentius sumebatur. Præfatus autem usus non videtur invaluisse, nisi post seculum undecimum. Nam Anselmus, qui illò urgente floruit, lib. de Incarn. c. 5, concedit hanc propositionem, *Deus assumpit hominem*, negat autem istam, *Deus assumpit hunc hominem*. Præsupposita autem & usu consecratâ coarcta-

Etatione significationis vocis *homo*, non potest propriè dici, *Deum assumpsisse hominem*: quemadmodùm non potest dici, quòd in Deo sunt tres substantia, & una sola hypostasis, quia licet antiquitùs substantia & hypostasis indifferenter significarent essentiam & personam; loquendi tamen confutatio obtinuit, ut *substantia* in divinis, solam essentiam significet, *hypostasis* vero solam personam.

DUBIUM II.

Utrum sanguis Christi fuerit immediatè unitus Verbo: & an effusus in passione, in resurrectione resumendus, manserit sic unitus in triduo?

144 **S**upp. 1. ut fide certum cont. Manichæos, &

Marcionistas, Verbum, non phantaesticum, sed verum assumpsisse corpus; non quidem cælestē, ut Valentinus, Mannetis discipulus, deliravit; sed terrenū, & carnale; alioquin Christus non esset verus homo, humanitas enim verum & terrenū importat corpus. Et hinc, Supp. 2. etiam ut certum fide, Verbum assumpsisse quidquid pertinet ad integratē humāni corporis, nec enim esset perfectus homo, si corpus integrum, & suis numeris absolutum non assumpserit. Supp. demū, non assumpsisse Verbum partes corporis excrementitias, ut lachrymas, sudorem, salivam, &c. quia nec informantur animā, nec ad integratē humāni corporis pertinent; unde nec remanebunt in corporibus glorioſis, juxta illud 1. Cor. 13. *Esca ventri, & venter escis: Deus autem hunc & illas deſtruet.* Id eft, post resurrectionem nullus erit escarum & ciborum usus, nullum ventris in illis digerendis officium. His supp.

145 Concl. eft affirm. & quoà 1.p. com. cont. Duran. & adeò certa, ut oppositum reputetur à quibusdam hæreticū, ab aliis erroneum. Nec immerito, nam Scrip. CC. & PP. eodem modō tribuunt Filio Dei sanguinem, quō carnem,

nem, quam constat fuisse assumptam. Hebræor. 2. *Quia ergo pueri* (id est cæteri homines) *communicarunt carni, & sanguini, & ipse* (nempè Filius Dei) *similiter participavit eisdem.* Quod etiam apertè docent PP. Concilii Ephes. & Calcedon. ac Nazian. Epiphan. aliquique videndi apud Valentiam, Suarez, Vazquez, aliosque. *Scriptura insuper sæpè tribuit redemtionem nostram sanguini Christi, non solum tanquam merito* (ut aëtumat Vazquez communiter rejectus) *sed etiam tanquam pretio condigno, nam Scripturæ verba apertè indicant infinitum valorem effusionis ipsius sanguinis; alioquin, eodem modō loqueretur de lachrymis, ac de sanguine. Profectò, redemptio nostra non est facta per modum solum meriti, sed etiam veri sacrificii, & satisfactionis, in quibus & valor rei oblatæ attendendus est.* Unde Clemens VI. in extravag. *Unigenitus* asserit, modicam sanguinis Christi guttam, propter unionem ad Verbum, sufficientem fore pro totius humani generis redemptione.

146 Prob. deinde rat. fund. Quamvis enim non admittatur id quod in philosophia communiter docetur ex Arist. & D. Th. nempè, humanum sanguinem informari animâ rationali secundum gradum vegetativum; innegabile tamen est, illum pertinere ad integratem humanæ naturæ: ergo. Prob. ant. *Tum ex Trident.* illud evidenter supponente, dūm sess. 13. c. 3. asserit, corpus poni sub speciebus vini, & sanguinem sub speciebus panis, *vì naturalis connexionis, & concomitantiae, quā partes Christi inter se copulantur.* Tum ex Arist. Galeno, D. Th. & omnibus Philosophis, ac Medicis, sanguinem numerantibus inter partes animalium; & ex communi sensu ac conceptu hominum, quō corpus sine sanguine non censetur integrum, & perfectum: Unde etiam post resurrectionem in corporibus gloriosis futurus est sanguis. *Tum* demùm, quia anima plures, mediò sanguine, exercet in corpore operationes vitales, irascimur enim, quando sanguis fervet, timemus dūm contrahitur, gaudemus quando diffunditur: ergo integrat humanum corpus, sicut reliqua hujus organa. *Hinc colliges, & reliquos tres humores fuisse à Verbo assumptos; capillos etiam, dentes,* spi-

spiritus vitales, & animales; spectant enim ad integratatem naturæ hominis. Et idem dicendum de sanguine nutrimentali; si (ut pluribus placet) verus sit sanguis, & ad animalis proinde integratatem pertineat, secùs, si secùs.

147 Quoàd 2. verò p. est etiam nunc com. in Scholis cont. paucos, ut fatetur modernus Scotista Hennus hic q.4. concl.1. & meritò: Eadem enim videtur esse ratio de sanguine, ac de carne, & anima Christi, quas fidè constat, remansisse unitas Verbo in triduo mortis: Ideò enim istæ manserunt tunc unitæ Verbo: quamvis invicem separatae, quia erant partes humanitatis Christi, resumendæ in resurrectione ad illius integratatem, & perfectionem; sed sanguis Christi in passione effusus, & in resurrectione resumentus, erat etiam pars humanitatis illius, ut constat ex dictis: ergo. *Præt.* Si in triduo mortis calix fuisset consecratus, tunc sub speciebus vini fuisset ex vi verborum sanguis Christi, & per concomitantiam divinitas; sicut nunc ita contingit, juxta Trident. sess. 13. cap. 3. at divinitas non est per concomitantiam in speciebus vini, nisi per hypostaticam unionem ad sanguinem, ut ex eodem Trident. ibidem colligitur: ergo. *Conf.* Si in eo casu, sanguis ille, qui ex vi verborum esset sub speciebus vini, non esset unitus verbo & divinitati, non verificaretur, quòd esset sanguis Christi, nec ille calix posset dici *Calix sanguinis mei*. Nec de sumente sanguinem illum verificantur verba Christi Joann. 6. *Qui bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo:* ergo.

148 Si autem quæras: An Ecclesia Rom. expressè diffinierit unquam hanc nostram tententiam? R. negativè, quidquid nonnulli perperam asserant. Proscriptis quidem oppositam ut hæreticam, anno 1350. noster Fr. Nicolaus Roselli, in his Aragonum Regnis Inquisitor Gen. posteà Cardinalis, adversus quemdam Concionatorem Barchinonensem, postquam libellum (seu *processum Inquisitionis*, ut loquitur Sylvester) formavit de mandato Clementis VI. ut testantur Viri spectatissimi, omnique exceptione majores. Magnus ille, ac Venerab. Cardinalis Fr. Joannes Dominicci, in suis quæst. Evang. in die Paschatis. Sapientiss. Sylvester

iter Prieras, S. Apostolici Palatii Magister, in *Rosa curea*, trac. 3. q. 31. Nicolaus Eimericus, zelantissimus Inquisitor, immediatusque Rosellii successor, in Directorio Inquisitorum part. 2. q. 10. aliique similes quamplurimi, quorum integerimam fidem in dubium vocare nefas est, quidquid quidam audeant. Nihil autem refert, quod laudatum Pontificis mandatum fuerit Breve Apostolicum, aut vivæ vocis Oraculum, Litteris nostri Cardinalis de Molendinis expressum: de quo videlicet Jacobum Echardum *de Scriptoribus Ordinis Prædicatorum* in Rosellio.

149 Cæterum mandatum illud, seu decretum Clementis VI. diffinitivum non fuit, sed pro judicialis sententiæ discussione Inquisitori Rosellio transmissum, ut optimè advertunt Card. de Lugo, Piccinard. l.4.q.5.a.3. aliique plures. Nec amplius sub Pio II. præsumebant Nostri, ideoque pro ulteriori declaratione disputabant. Nec à Pio fuit unquam diffinitivè approbata sententia lata ab Inquisitore Rosellio, quā ut hæreticam damnavit assertionem illam, ut ipsemet Pontifex testatus est; quantumvis ab illo fuerit recognitus, & approbatus (ut legitimus, & authenticus) Processus ille Barchinonensis, ipsi à Noltris oblatus cum adjuncta dictæ assertionis retractatione, exhibitâ à prædicto concionatore in Cathedrali Barchinonensi. Memoratus autem *Processus*, continens præfatum Clementis VI. Mandatum seu Decretum, asservatur in Conventu nostro Brixienfi, ubi illum legit Sylv. dūm ibidem Inquisitoris munere fungeretur, post 50. ann. à controv. illa, circa an. videlicet 1508. Illumque se vidisse, & attentè legisse, testatur ubi suprà Seraph. Piccinardus. Unde nihil refert, quod Franc. Collius l.2. de sanguine Christi, asserat, se magnam operam posuisse, ut illud decretum Clementis Brixiae inveniret, illius tamen nec vestigium ullum apparuisse: quasi Sacrae Inquisitionis Archivia cuilibet scrutanda pateant.

150 Ad pleniorum dictorum captum, scito, quod integrō, post memoratum Barchinonense factum, decursō seculō, vehementer exarfit eadem controversia Brixiae ann. 1462. Prædicatores inter, & Minores, eodemque an. revo-

cata Romam; coram Pio II. & Cardinalium, Episcoporum, Præsulum, ac DD. amplissimō Cetu, accerrimè exagitata fuit, totō triduo, *inter utriusque Sacri Ordinis Sanctissimos Viros*, ut loquitur Odericus Raynaldus ad an. 1462. n. 45. & utinam sic omnes, ut par est, loquerentur. Eminebat inter Franciscanos (quamvis non Agonista designatus) Jacobus Marchianus, nuper summō Ecclesiæ plausū inter Divos relatus à Bened. XIII. Dominicanu. Aderant ex nostris in adversum Jacobus Brixiensis, Gabriel Barchinonensis, & Vercellinus Vercellensis, scientiâ, & pietate clarissimi. Solutō auditoriō, Pontifex cum Cardinalibus, plerisque diebus, rem maturō examine discussit: *Major pars sententiam Prædicatorum approbavit, pauci cum Minoribus cense re.* Pius quoque (Pontifex Maximus) ex majori parte fuit: sed non est visum eō tempore fieri decretum declarationis, nē multitudine Minorum, cuius erat contra Turcas prædicatio necessaria, offenderetur: in aliud tempus decisionem referre placuit.

151 Verba sunt Joannis Gobellini, laudati Pont. à secretis lib. 11. *Commentariorum de rebus sub Pii II. Pontificatu totâ Europâ gestis.* Vel potius ipsiusmet Pii II. ut enim ait Cabassut. ad finem historicæ synopsis seculi XV. pag. mihi 538. *commentarii de rebus gestis Pii II. sub nomine Joannis Gobellini, attribuuntur Pio ipsi Pontifici; tum quia eorum autographa reperta sunt sub nomine Pii II. tum quia stylum reliquorum ejus operum accuratisimè referunt.* Hæc Cabass. Unde nihil mirum, quod eisdem ferè verbis factum referant in Annalibus Ecclesiæ, Henricus Spondanus, & Odericus Raynaldus. Sed valde mirum, quod nonnulli tamen apertam ipsius Pii II. vel ejus Secretarii attestationem in dubium, & contemptum vocare non dubitent, omnesque sibi utcumque adversantes (quantumvis litteris, moribus, formâ, orbi toti notissimos) universè traducant ut calumniatores, lvidosque mendaces; cuncta pariter instrumenta in facti comprobationem à Nostris inducta, præcipitanter, temerè que pronuntient infirma, suspecta, apocrypha, inania, falsa. Sed absit ut paria rependamus; novimus quippe propriæ famæ absque alienæ detractione consulere. Leges

apud

apud laudatum Piccinardum , ubi suprà , Bullam Pii II. ad nostrum Jacobum Brixensem , aliaque ; ut inde noscas , quantum his nostris veracissimis adversariis credendum sit.

152 Quamvis autem Pius II. controversiam in aliud retulerit tempus decidendam ; eam tamen nunquam placuit decidere : sed biennio post , Diplomate Ancone datô Kalendas Augusti 1464. die ante obitum 15. pacis inter utrumque Ordinem , ac universâ Ecclesiâ , conservandæ gratiâ , controversiam inhibuit , districte præcipiens , nè ullus auderet alterutram traducere , aut peccati , erroris , vel hærefis , notare sententiam , donec quid in hujusmodi quæst. tenendum esset , à Sede Apostolica fuerit definitum . Sic refert Spond. ad an. 1462. Id autem Pio ipsi , ob pressuram , memorare non licuit in suis Commentariis : adeoque perperam Dermittius hanc omissionem , quasi evidens perfidiæ signum , opponit Gobellino , sub cuius nomine præfati Commentarii vulgati fuere . Nulli autem Pii successorie litem illam expressè dirimere usquemodò placuit ; adeoque nulli fas est , ex vi decreti Pii II. oppofitam nobis damnare sententiam .

153 Censet nihilominus Card. de Lugo dis. 14. de Incarn. non posse illam post Tridentinum abique nota defendi . Verba illius sunt : Cæterum , ex his licet fundamentis non possit nota inuri illi sententiae ; adhuc crediderim , hodie absque aliqua nota defendi non posse , propter verba Tridentini sess. 13. cap. 3. in quibus diffinitur , in Eucharistia esse corpus sub specie panis , & sanguinem sub specie vini , animamque sub utraque , vi naturalis connexionis , & concomitantiae , quâ partes Christi Domini , qui jam ex mortuis resurrexit , nec amplius moritur , inter se copulantur . In quibus verbis , ut vidimus , sanguis dicitur esse pars Christi D. . . . Hinc eadem ferè certitudine sequitur , sanguinem effusum , in triduo mansisse hypostaticè unitum Verbo : sicut enim corpus mansit unitum Verbo , eò quod erat pars ejus humanitatis ; ita sanguis , qui non minus erat pars , ut vidimus , nec minus reassumendus iterum in resurrectione , debebat , propter eandem rationem , manere unitus ; quia non potest afferri ratio discriminis sufficiens inter carnem , & sanguinem , cum utraque sit pars naturæ humanae , &c. & forte , prop-

ter eandem rationem , dixerat de tali opinione P. Suarez: neque pia , neque secura est. Sed nos à censuris prorsùs abstinemus; quamvis thefim illam impensè aversemur.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

154 Opp. i. cont. i. p. Pluribus in locis servantur aliquæ particulæ sanguinis Christi , ut Brugis , Mantuae , apud Sanctum Maximinum in Gallia , alibique. Linteamina etiam , lancea , spinæ , aliaque passionis instrumenta , remanserunt cruenta : ergo illas sanguinis particulas nunquam assumpsit Verbum , quod enim semel assumpsit , nunquam dimisit , juxta tritum ex Ansel. proloquium. Eadem autem videtur esse ratio de reliquo Christi sanguine. N. conf. nam axioma illud intelligi debet de partibus integris , & non de earum particulis , & maximè de illis, quæ non sunt necessariæ ad integritatem Corporis Christi resurgentis : Unde D. Th. in 3.d. 2.q.2.a.1. expressè docet, eas tantum Christi mortui partes unionem hypostaticam retinuisse , quæ erant Christo resurgentí restituendæ tanquam necessariæ ad humanitatis integritatem. Dimisit ergo Verbum sanguinis effusi particulas, ad integritatem humanitatis non necessarias : sicut dimisit sanguinem in Circuncisione effusum , & préputii particulam tunc abscissam ; capillos etiam incidentes, vel præcisos , ungues abrasos , & materiæ partes , per sudorem , actionem , & reactionem caloris naturalis , deperditas.

155 Non igitur repugnat veritati fidei , affirmare, Redemptorem nostrum, ob suę memoriam passionis , aliquam partem sui sanguinis in terris reliquisse , ut dixit Pius II. in quadam Bulla apud Sylvestrum. Et hoc ultrò supponebant Nostrates in celebri illa Controversia , ut Pontifex ipse , vel Gobellinus , testatur , ubi suprà , additque : Prædicatores conclusionem , quam defendere vellent , in hunc modum proposueré : *Pretiosum Domini sanguinem in passione fusum , qui demum ad glorificatum corpus rediit , hypostaticâ Verbi unione nunquam fuisse privatum.* Quia tamen in Corpore Christi temperatissimo parum aut ferè nihil sanguinis superfluebat , ferè totus in passione effusus , reassumptus in resurrectione censendus est. Et sic accipiendus est D. Th. infrà q.54. a.2.ad 3. quip-

quippè quodl. 5. a. 5. ait : *Sanguis autem Christi, qui in quibusdam Ecclesiis ostenditur, dicitur ex quadam Imagine Christi percutissā miraculse fluxisse, vel etiam aliàs EX CORPORE CHRISTI.*

556 Mens igitur S. Doct. utrobique est, sanguinem Christi in passione effusum, reassumptū fuisse in resurrectione totum moraliter, & ferè totum physicè, ut ex ratione adducta liquet. Adeoque, quòd sanguis, qui in aliquibus Ecclesiis conservatur, non ex corpore, sed ex imagine Christi fluxit, si in notabili ostendatur quantitate. Si autē permodica sit sanguinis pars (ut appareret in lancea, spinis, linteraminibus, & phiala San-maximinâ) minimè repugnat, quòd sit verus Christi sanguis. Nec amplius docet Pius II. ubi suprà. *Nec Leo III.* diffinit, sanguinem Mantuae assertatum, esse Christi sanguinem, sed miraculis clarum, tanquam veneratione dignum approbavit, ut, post Vazquez, appositiè notat Marinis in præsenti. Firmiter tamen tenendum est, cont. Valentiam, particulas sanguinis in passione effusi (si quæ in terris remanserint) non esse amplius unitas Verbo : sicut de sanguine circumcisionis, præputii particula, &c. dicendum est ; cùm non sint amplius humanitatis Christi partes actu, aut potentia proximâ, ut potè nunquam reassumenda: & aliàs sequeretur, aliquam naturam, hypostaticè unitam Verbo, esse nunc alibi, quam in Cœlo, & in Eucharistia, quod est absurdum.

157 Omittendum hic non est id, quod fertur de sanguine à Magdalena collectō, & in chryſtallina phiala asservatō in Conventu nostro S. Maximini ; nimirūm, quòd in die Parasceves, circa horam exitū Salvatoris, ebullire videtur, totamque phialam obumbrare. *Simile* quid mirabundus non semel vidi hic Valentię in Oratorio Excelentissimi D. D. Baltassaris Ixarensis, Comitis Alcuditani, multis mihi nominibus colendissimi, ubi in venuſtissima aurea gemmatâ thecâ veneratur tridigitalis particula interioris tunicæ Dominicæ, cruentis confpersa maculis, quæ in die Parasceves majores, & rubicundiores apparent. Donavit hōc inæstimabili munere Serenissima quædam Lusitaniae Regina Ex-

Excellentissimam Marchiouifam Trucifallenfem, à qua hereditariō jure illud accepit Excellētissima Domina, D. Mari-Ana Brachamontia, Marchionisa Trucifallensis, & Fontis-Solis, laudati Comitis lectissima Conjux. Nota tamen, quod nec prædictis Pii II. & Leonis III. rescriptis, nec rationi adversatur, imò menti D. Th. valdè conforme est, afferre, vestigia solum Dominici sanguinis, miraculosè impressa remansisse in præfatis, aliisque Passionis Reliquis,

158 Opp.2. Sanguis non est actu, sed tantum in potentia, pars humani corporis; cùm deferviat nutritioni partium solidarum, nec sit continuus, sed solum contiguus carni, sicut aqua terræ, propter fluxibilitatem: ergo. Præt. Si sanguis esset pars integralis Corporis Christi, contineretur ex vi verborum sub speciebus panis, non secùs ac caro, nervi, & ossa; sed hoc adversatur Tridentino, docenti, sanguinem contineri in Eucharistia sub specie panis solum per concomitantiam: ergo. Ad 1.N.ant. Quamvis enim sit pars in potentia, comparatus perfectioribus, quorum nutritio defervit; est tamen pars in actu respectu totius corporis: sicut elementa sunt partes actu universi, quamvis sint partes in potentia respectu mixtorum. Licet autem sanguis non contiuuetur carni immediate, benè tamen mediantibus fibris, seu crastioribus partibus sanguinis. Sed de his Philosophi. Ad 2. N. maj. Verba enim consecrationis panis, non utcumque significant Corpus Christi, sed per modum cibi, cui aptæ quidem sunt partes solidæ, non verò fluidæ, qualis est sanguis.

159 Opp.3. cont.2.p. Si sauguis Christi in passione effusus, mansisset unitus Verbo, Deus diceretur effusus, & adhærens cruci, spinis, clavis, &c. sicut dicitur sepultus, & descendisse ad inferos, propter unionem cum carne sepultâ, & animâ ad inferos descendente; sed conseq. est absurdum: ergo. N.maj. Ad prob.R.disp.esse, quod prædicata partium, quæ tribui solent homini absolute, & simpli-citer, dici etiam possunt de Verbo, ratione unionis; non verò quæ de homine dici non possunt. Quænam verò sint huiusmodi prædicata partium, quæ ratione ip-

farum dici possunt de homine , quæ verò non ; pen-
det magna ex parte ex usu loquendi : communiter au-
tem homines non loquuntur de aliqua parte hominis per-
inde ac si esset totum, nisi illa pars , vel sit principalior, ut
anima ; vel secundum speciem externam magis repræsentet
hominem , sicut corpus : Hinc de homine dici potest, esse
in Cælo , vel inferno , ratione animæ ; & jacere in sepul-
chro , ratione corporis : Sanguis autem, manus, vel pes, sunt
partes minus nobiles , nec secundum speciem externam ita
repræsentant hominem ; de quo proinde non dicuntur, quæ
de illis enuntiantur: Verbum igitur dici non potest effusum,
effusō sanguine ; dicitur autem sepultum , sepultō corpore,
& descendisse ad inferos , descendente animâ. Illud autem
Psal. 21. *Sicut aqua effusus sum*, non dicitur de Christo ex
communicatione idiomatum, sed ad significandum modum
passionis , ut explicat ibi Hieronymus.

DUBIUM ULTIMUM.

*Utrum Verbum prius assumpserit partes humanita-
tis ; quam totam humanitatem ; & animam ,
prius quam corpus.*

160 **P**Eractâ disputatione de assumptione humani-
tatis ejusque partium , & de modo quo fuer-
runt assumptæ ; agit S.D. q.6. de ordine hujus mirabilis as-
sumptionis : cuius resolutio plurimùm juvat ad percipiendias CC. & PP. locutiones , & ad intelligendum , quomodo
partes ab invicèm separatae in mortis triduo , remanse-
rint unitæ Verbo ; quomodo unica solùm intervenit unio;
& ad alia , hoc ineffabile mysterium concernentia : Unde
nihil mirum , quod quæstionem istam metaphysicam tam
accuratè hic , & alibi versaverit S.D. Ad illius autem intel-
ligentiam , præmittimus 1. illam non procedere de priori-
tate temporis ; cum fidè certum sit, animam, corpus, & hu-
manitatem , simul tempore fuisse assumptus. Præmittimus

2. sermonem h̄ic esse de prioritate naturæ secundum ordinem executionis; certum quippè est, totam humanitatem fuisse priùs assumptam ordine intentionis, quām partes: constat enim, Verbum per se p̄imò intendisse totam, & integrum humanitatem assumere, neque in aliqua parte sistere, quia intendebat fieri homo. His præmissis,

161 Concl. est affirm. & quoàd 1.p.est D.Th. h̄ic a.5. ad 1.& com. Thomist. (si Palud. & Marinis excipias) cont. Scotum, & Vazquez. Quoàd 2. etiam est com. cont. Dur. & Almayn. omnem negantes assumptionis ordinem inter partes, & cont. Suarez, existimantem, utramque in suo genere fuisse priùs assumptam. *Prob.* autem concl. quoàd utramque partem: Quia eōdem modō, & ordine communicata fuit subsistentia divina humanitati, & ejus partibus, quō eis conveniret humana, seu propria, si adesset, quia non sunt multiplicanda miracula absque necessitate; sed subsistentia humana, in ordine executionis, priùs naturā convenit animæ, deinde carni, tandem toti humanitati ex utraque resultanti, ut author est D. Th. 1. p. q.76. a. 1. ad 5.& alibi; demonstraturque in Philosophia: ergo.

162 Hinc inferes 1.id quod communiter docen Theologi cont. Vazquez, & quosdam alios, nimirūm, animam priùs fuisse assumptam ut *quod*, quām corpus, & totam humanitatem: quia priùs habuit à diviō Verbo subsistere, & existere independenter ab alio, ut à subiecto, qualiter habuisset à propria, & connaturali subsistentiā, si adesset. *Inferes* 2. cont. eundem Vazquez, & alios, Christi animam priùs naturā fuisse assumptam à Verbo, quām corpori unitam: Eōdem quippè ordine fuit facta subsistens subsistentiā Verbi, quō fuisset subsistentiā propriā, si ad divinam non fuisset assumpta; at tunc priùs fuisset subsistens, quām unita corpori: ergo. *Inferes* tandem cont. Suarez, corpus non fuisse priùs naturā asumptum, quām animam, quia corpus non est ratio, aut causa, quōd anima assumatur, aut subsistat subsistentiā Verbi: sicut neque esset causa, quōd subsisteret subsistentia Verbi; casu quō non fuisset assumpta à Divino Verbo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

163 Opp. 1. cont. 1.p. Subsistentia creata priùs convenit toti humanitati, quām ejus partibus, his enim convenit propter naturam totalem, & maximē materiæ, impotenti subsistere nisi in toto: ergo, & subsistentia Verbi, quæ subrogata est locō connaturalis, & propriæ, priùs humanitati, quām hujus partibus communicata est. *Præt.* Subsistentia Verbi est perfecta, & completa: ergo priùs debuit communicari substantiæ completæ, seu humanitati, quām incompletæ, seu partibus. *Præt.* Posteriora ordine resolutionis, sunt priora ordine executionis, seu compositionis; quia ordines isti (ut vulgò dicitur) invicem contrarianunt, & patet in domo v. g. sed ordine resolutionis, priùs amittit subsistentiam tota natura, quām partes, imò in morte Christi, humanitas amisit subsistentiam divinam, quam retinuerunt partes, juxta fidem: ergo. *Postremò:* Quia aliás sequeretur, partes humanitatis bis assumptas fuisse, semel in se ipsis, priusquām tota humanitas, deinde in ipsa humanitate, ipsis essentialiter includente; sed consequens est falsum: ergo.

164 Ad 1. N. ant. Quamvis enim in compositis purè materialibus, priùs conveniat toti subsistere, quām partibus; secūs tamen in homine, cuius anima creatur, adeòque recipit immediatè à Deo subsistentiam, & existentiam, quam corpori, & humanitati communicat; ac proinde priùs naturā subsistit ut *quod*; corpus verò subsistit priùs quām humanitas, solum ut *quo*, quatenus scilicet causat ipsam. *Ad 2.* N. conf. subsistentia enim divina, ob suam infinitam perfectionem, & eminentiam, potest cuicunque uniri substantiæ, siue completæ, sive incompletæ, ac si esset propria ejus, & connaturalis; unde in triduo mortis, mansit unita animæ, & corpori separatis, quamvis essent substantiæ partiales, & incompletæ.

165 Ad 3. Dist. maj. Si resolutio sit miraculosa, N. si secūs, subdist. regulariter, C. semper, N. Itaque si resolutio dominus v.g. fiat per miraculum, potest à fundamento, & non à tecto incipere: Quod autem Christi Corpus divinam

retinuerit subsistentiam in morte , fuit miraculum; quia illam debebat amittere , & cadaveris propriam acquirere: fuit, inquam , miraculum , non quidem novum , sed consequens (ex divina ordinatione) ad primum Incarnationis miraculum. Et quidem partes continui , post divisionem, manent existentes in actu , absque ullo miraculo ; cùm tamen ordine compositionis , non fuerint priùs existentes, quām totum , quia per hujus existentiam existunt. *Ad ult.*
N. sequel. Ad prob. inclusam R. prioritatem illam naturæ, non tollere unitatem unionis , cùm Verbum simul tempore , & semel assumpserit totam humanitatem , & partes. Et probatio facile instatur in resurrectione Christi.

166 Opp.2. cont. 2.p. Corpus Christi non fuit assumptum à Verbo mediante animâ : ergo hæc non fuit priùs naturâ assumpta , quām illud. Prob. ant. quia aliàs in triduo mortis , non mansisset unitum Verbo , dissolutô enim mediô separantur ea , quæ per medium conjunguntur : sicut remotâ superficie , cessaret color à corpore , qui ineſt corpori per superficiem. *Resp.* ex D.Th. a.1. ad 3. & infra q. 50.a.2.ad 2.N.ant.ad prob. N. sequel. quia caro fuit assumpta à Verbo , mediante animâ , non tanquām mediô ligante unita (quō remotô , separantur extrema) sed solùm tanquām mediô congruitatis , quatenus scilicet , caro per animam pertinet ad humanam naturam , quam Verbum aſſumere intendebat. Deficiente autem hujusmodi mediô , non continuò separantur extrema : Amicitia enim inter duos , remanere potest , recedente eō , quō mediante , facta eſt. Caro igitur Christi remansit in triduo unita Verbo , quia adhuc tunc habuit ab anima , quod pertinèret ad humanitatem , quatenus ex divina ordinatione remansit in carne quidam ordo resurrectionis.

167 Opp. 3. cont. 1. corol. Illud via executionis fuit priùs assumptum ut *quod* à Verbo , quod est in se primò personabile , si sibi dimitteretur ; sed sola humanitas eſt hujusmodi , cùm sit subsistentia completa , secūs anima : ergo. *Prat.* cont.3. D.Th. h̄c a.5. æqualiter de utraque humanitatis parte affirmat , fuisse priùs assumptam , quām totum;

ergo utraque, vel nulla, fuit prius assumpta ut *quod*. Tandem: In resurrectione sic fuit reassumpta humanitas, ut utraque illius pars prius extiterit assumpta ut *quod*: ergo pariter in Incarnatione. Ad 1. N. maj. sufficit enim quod illud fieri possit per se subsistens; quod animæ convenit. Ad 2. R. D. Th. sic fuisse loquutum ratione animæ, id enim sufficit ad exclusivam quam ibi intendit, scilicet, *ordine executionis, non prius fuisse assumptam humanitatem, quam partes*, quia nimirūm anima, prius assumpta fuit. Accedit, quod etiam corpus fuit prius assumptum ut *quo*, licet non ut *quod*. Ad ult. R. disp. esle, quia in Incarnatione servatus est, quantum fieri potuit, ordo proportionatus naturæ, juxta quem non debuit prius assumi corpus. In resurrectione vero, non potuit talis ordo servari, quia, ob exigentiam mysterii Incarnationis, utraque pars mansit in triduo subsistens & existens subsistentiâ & existentiâ Verbi. Ac de ineffabili Incarnationis mysterio hactenus.

TRACTUS II.

DE GRATIA CHRISTI.

ad q. 7. & 8. 3. p.

168

OSTQUAM Ang. D. egit prioribus qq. de Incarnatione, seu unione hypostaticæ, ejusque extremis, Personâ scilicet assumpte, & naturâ assumptâ, loculentam aggreditur disputacionem de coassumptis à Verbo in natura humana, quia nimirūm, nec eam vacuam, sed plenam gratiæ & veritatis assumpsit; nec plenè glorificatam, sed passibilem, juxta illud Is. 53. *Vidimus eum virum dolorum, & scientem infirmitatem.* Differit igitur S. D. de perf-

fectionibus, & defectibus, laudatis testim comprehensis, & primò de perfectionibus, scilicet de *Gratia*, *Scientia*, & *Potentia*, à q. 7. ad 13. quas hōc, & sequenti Tract. contemplandas suscipimus. Deinde de defectibus q. 14. & 15. de quibus Nos tract. 4. Deō auspice, differemus. Sit igitur

DISPUTATIO I.

De Gratia Christi substantiali, seu unionis:

169 **D**Uplex in Christo agnoscitur *Gratia*: Altera *substantialis*, nempè, unio hypostatica, de qua S. D. egit à q. 2. ad 6. quamvis non sub nomine gratiæ. Altera *accidentalis*, seu *habitualis*, quæ in *singularem*, seu *personalem*, & *capitalem* subdividitur; quia non modò sanctificat animam Christi, sed ab ipso, ut capite, & vite, in sanctos omnes, ut in membra, & palmites derivatur: De quibus S. D. qq. 7. & 8. Hanc triplicem Christi gratiam expressit Joannes in 1. Evangelii sui capite. Gratiam quidem *unionis*, his verbis: *Verbum eao factum est*. Personalem per sequentia: *Plenum gratiæ, & veritatis*. Capitalem demùm, dicens: *de plenitudine ejus omnes accepimus*.

DUBIUM UNICUM.

Utrum Gratia unionis, seu substantialis, sanctificet formaliter Christi humanitatem ratione divinitatis, aut Personalitatis Verbi?

170 **S**upp. i. gratiam unionis independenter à gratia habituali, sanctificasse *formaliter*, seu verè, propriè, & actualiter, humanitatem Christi. In quo omnes conveniunt contra Scotistas: Quamvis enim Vincen-

centius noster, Alvarez, aliquique negent, humanitatem Christi formaliter sanctificari per gratiam unionis; aperte loquuntur de sanctitate formalis accidentali, praestandam per formam inharentem. Et forte in eodem sensu loquuti sunt Marfil. & Palud. Constat autem suppositio. *Tum ex illo 1. Joan. 10. Quem Pater sanctificavit, & misit in mundum.* Quibus declarat Christus, juxta PP. se, ipsa missione, id est, in Incarnatione, fuisse sanctificatum. *Tum ex Nazian.* Athan. Aug. aliisque PP. dicentibus, humanitatem Christi fuisse divinitatem sanctificatam, deificatam, perfusam & unitam: divinitatem fuisse unguentum, assumptionem vero fuisse unctionem. *Tum rat. fund.* Quia per gratiam unionis evexit humanitas Christi ad esse personale divinum, ad filiationem Dei naturalem, redditurque immunis a peccato, & objectum necessarium divinae complacentiae: ergo multo perfectius sanctificantur unione, quam homo gratia habituali. Perfectio necesse est, quod substantialis deitatis communicatio longe perfectius praestet id, quod praestat accidentalis Dei participatio.

Supp. 2. humanitatem Christi non sanctificari formaliter a modo unionis, datu quod detur: *Tum* quia iste nec esset sanctitas per essentiam, ut liquet; nec participatio illius, nempe, naturae divinae sub conceptu naturae. *Tum* quia solum foret conditio applicans & uniens humanitati bonum increatum, illam formaliter sanctificans: ergo non sanctificaret formaliter illam, sicut nec unio gratiae habitualis sanctificat animam, nec unio albedinis formaliter delabat. *Supp. 3.* Personalitatem Verbi, etiam ut virtualiter a divinitate distinctam, formaliter sanctificare humanitatem, quamvis non ratione illius, per quod a divinitate distinguitur. Id quod omnes fateri tenentur: Cum enim distinctio inter divinitatem, & subsistentias relatives, inclusiva solum sit, certum est, subsistentias relatives, etiam ut virtualiter ab essentia distinctas, hujus perfectionem, beatitudinem, & sanctitatem absolutam imbibere, & transcendentaliter includere, ut advertimus tom. I. N. 683. His supp,

Con-

172 Concl. *Gratia unionis non sanctificat formaliter humanitatem Christi, ratione personalitatis Verbi, sub expresso Personalitatis conceptu, sed ratione solius divinitatis.* Sic expressè ex nostris Araujo, Godoy, & Gonet; ex extraneis verò Vazquez, Turrian. aliique, nec crediderim dissentire Nazar. Cippull. aliosque Thomistas, quos Bolivar pro opposita adducit sententia, quam ipse mordicùs tenet: Cùm enim omnes illi (si per paucos excipias) doceant, relationes divinas nullam superaddere perfectionem; accipiendi sunt de personalitate ratione naturæ inclusæ, juxta tertiam supp. numeri præcedentis, nè inconsequentæ arguantur, ut non semel appositi notat Godoy in præsenti.

173 Prob. autem quoàd i.p. ex principiis comm. Thomist. afferentium, personalitates divinas, ratione illius quod explicant, non dicere perfectionem, ut fusè ostendimus tom. i. à N. 684. ergo nec bonitatem; sed sanctitas formalis est bonitas, cùm subjectum, quod sanctificat, reddit amabile dilectione amicabili, objectum verò amoris sit bonum: ergo. *Præt.* Multiplicari sanctitates in Deo, illasque invicem essentialiter inæquales concedere, & cuivis personæ aliquam sanctitatem deesse, æquè inconveniens est, ac id afferere de divinis perfectionibus; æquè insuper prædicta inferuntur ex eo quòd Personalitas ratione sui sanctitas sit, quām ex eo quòd perfectionem dicat superadditam essentialiæ: ergo si propterea denegatur perfectio relationibus pro explicito; deneganda pariter est illis sanctitas, ratione expliciti.

174 Dices, hâc rat. solum convinci, personalitatem, ratione expliceti, non esse perfectionem, bonitatem, aut sanctitatem ad intrà, secùs ad extra. Sed cont. est i. Vel ex tali sanctificatione ad extrà, sequitur multiplicatio, & essentialis inæqualitas perfectionis, & sanctitatis, vel non? Si primum, rejicienda est. Si secundum, astruenda est sanctificatio & perfectio ad intrà: utraque enim convenire debet personalitati ratione ultimi conceptus, quō in se constituitur, & ab aliis distinguitur, ut supponitur: ergo. Nec valet dicere, Personalitates divinas non opponi invicem re-

lativè in perficiendo ad extrà , cùm possint eadem simul humanitatem terminare. *Non* inquam, valet , quia nec opponerentur in relativè perficiendo ad intrà , cùm de facto eadem simul terminent divinitatem. *Secundò* : Non stat, personalitatem perficere & sanctificare ad extrà humanitatem (quam divinitati conjungit) & non perficere ad intrà se ipsam (ratione proprii conceptus identificatam Deitati) plus enim est identitas cum Deitate, quām conjunctio cum illa : ergo humanitatem esse divinitati conjunctam , non est perfectio distincta à perfectione extremi conjuncti , seu divinitatis: vel personalitatem esse divinitati identificatam, erit perfectio distincta à perfectione Deitatis , quę est identitatis extremum.

175 Prob. deinde concl. quoad 2.p. *Tum* ex dictis, quia gratia unionis , independenter à gratia habituali , sanctificavit formaliter Christi humanitatem, ut suprà ostensum est; sed non ratione modi unionis , nec ratione Personalitatis, sub expresso Personalitatis conceptu , ut etiam monitravimus : ergo ratione solius Divinitatis ; nec enim aliud assignabile est. *Tum* quia Divinitas sub conceptu naturæ , est sanctitas infinita, cùm participatio illius (nempè gratia habitualis) sanctitas finita sit: & fit insuper prima radix videnti, & amandi Deum, in quo ratio sanctitatis consilitit : ergo unita, et si mediatè , humanitati Christi, formaliter illam sanctificat ; ad effectum enim sanctificationis non requiritur immediata unio formæ sanctificantis, cùm gratia habitualis (soli animæ immediate unita) totum sanctificet hominem; & Divinitas, solum mediatè humanitati unita, eam existentem constituat , juxta D. Th.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

176 Opp. i. cont. i. supp. *Tum* quia gratiæ habitualis est formaliter sanctificare, ut habetur ex Trident. sess. 6. cap. 7. ergo competere nequit unione hypostaticæ. *Tum* quia unio, cùm sit radix gratiæ habitualis formaliter sanctificantis, sanctificat radiealiter: ergo non formaliter. *Tum* quia ratione unionis, humanitas non acceptatur ad gloriam, cùm possit Deus hanc denegare humanitati Verbo unitæ: ergo.

Tum

Tum quia aliàs Christus de facto meruisset gratiam habitualem; actus enim, quibus, more adulorum, se disposuit ad gratiam, procederent à subiecto grato; sed conseq. est cont. D.Th. communiter receptum, infrà q. 19. a. 3. ergo. *Tum* demùm, quia sequeretur, Christum in quantum hominem, esse Filium totius Trinitatis, nam terminus ad quem filiationis, quâ gauderet ratione unionis, est ipsum principium actionis unitivæ, quod toti Trinitati commune est, cùm actio unitiva sit ad extra; sed cons. est absurdum: ergo.

177 Ad 1. Dist. ant. sanctitate accidentalis, C. substantiali, N. Ad 2. Dist. cons. ergo non sanctificat formaliter, sanctitate accidentalis, C. substantiali, N. non enim repugnat, aliquid esse radicem respectu unius, & simul esse formam constitutivam alterius. Ad 3. N. ant. Ad prob. N. cons. Nam et si humanitati Verbo unitæ denegaret Deus gloriam, adhuc tunc maneret acceptata ad illam in jure, quamvis non in re, & de facto: quod sufficit, ut unio sit sanctitas formalis; talis siquidem est gratia habitualis, quamvis possit Deus hominem illâ ornatum, gloriâ non donare. Ad 4. N. sequel. Nec obstat prob. *Tum* quia actus illi non fuerunt dispositio antecedens, sed solum concomitans, quæ non præcedit naturâ formam, ad quam disponit. *Tum* quia et si gratiam præcesserint, non tamen fuerunt ordinati ad illam ut præmium, juxta communem sententiam. Ad ult. N. sequel. Ad prob. N. maj. nam filatio conveniens Christo ut homini, est ipsa filatio æterna, conveniens ipsi ut Deo, fundata supra generationem æternam, gratiâ unionis solum ut conditione ingrediente. Vide Godoy disp. 21. à N. 52.